یا غالباً چهارده معصوم؛ ۲) ذکر نام حضرت علی (ع)؛ ۳) اشعاری در ستایش حضرت علی (ع) (ملکیان شیروانی، ۱۳۸۵: ۲۸). جوانیان، رشد فزاینده کتیبه‌نگاری را حاصل منع صورت‌نگاری در عصر صفوی می‌داند (۱۳۹۰: ۳۶۶).

تصویر ۱: دیگ مسی، ایران، سده ۱۰ ه.ق / اوایل قرن شانزدهم م.، محفوظ در موزه هرمیتاژ (URL2).

تصویر ۲: مرکبدان برنجی، میرک حسین، ایران، تبریز، ۹۱۵-۹۲۵ ه.ق / ۱۵۱۰-۱۵۲۰ م.، محفوظ در موزه ویکتوریا و آلبرت (URL1).

تصویر (۱) متعلق به دیگ مسی قلع‌اندود به ابعاد ۳۳ سانتی‌متر مربوط به دوره صفویه است. در کتیبه نواری نزدیک به لبه خارجی ظرف، صلوات کبیره با خط ثلث خطاطی و قلمزنی شده است. لبه تحتانی کتیبه نواری مذکور با نقوش گیاهی تزئین شده و مضمون اصلی این اثر، شیعی است.

تصویر (۶) متعلق به یک کاسه مسی پایه‌دار با موضوع شکارگاه است. بالای ظرف، کتیبه‌ای نواری با محتوای صلوات امامان شیعه (ع) کار شده است. بر بدنه جام دو سوار شکارچی در حال شکار و دو خرگوش در حال گریزند. یک قلاده سگ شکاری نیز در صحنه شکار حاضر است.

تصویر ۶: کاسه پایه‌دار (جام)، ایران، تبریز، ۱۶۳۰-۱۶۵۰ میلادی برابر با ۱۰۳۹-۱۰۵۹ هجری قمری، محفوظ در موزه ویکتوریا و آلبرت (URL1)

۲-۳. صور فلکی روی جام چهل کلید و کاسه دعایی

عموئیان، بلخاری و آژند، درباره کاسه‌های دعایی صفویه می‌نویسند: «نقوش درون و بیرون کاسه‌ها و جام‌ها، همگی نمادین بوده و به اشعار شاعران فارسی‌زبان، اسامی خدا و امامان معصوم (ع) مزین شده است» (۱۳۹۹، ۱۶۰). نمایش بروج دوازده‌گانه معمولاً با آیات قرآنی و ادعیه همراه می‌شود. قلمزنی صور فلکی یا همان بروج دوازده‌گانه در دوره صفوی روی جام چهل کلید (نام دیگر آن جام تقال است) مرسوم بوده است و غیب‌گویان و فالگیران این دوره، از این جام برای پیشگویی، استخراج طالع و گشودن بخت استفاده می‌کردند (جواییان، ۱۳۹۰: ۱۹۴).

تصویر ۷: جام چهل کلید برنجی، ۱۰۳۶-۱۰۳۷ ق.ه / ۱۶۲۷-۱۶۲۸ م.ه، محفوظ در موزه هرمتناژ (URL2)

تصویر (۷) متعلق به جام چهل کلید برنجی محفوظ در موزه هرمتناژ است. نوار بالایی ظرف منقوش به ادعیه است و در ردیف دوم پس از آن، نزدیک به لبه ظرف، کتیبه‌هایی در قاب‌های مجزا به صورت نواری آمده‌اند که محتوای آن‌ها صلوات کبیره است.